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추경4회예산 구분 :
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예산확정일 2017-02-17 예산액 1,400,378,000

2016학년도 군산남고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,316,439,000원"을 "세입·세출 각각 1,400,378,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산남고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,400,378 1,316,439 83,939 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3 121,133 8.6

학생복지/교육격차 해소 91,302 677,441 48.3

기본적 교육활동 -11,051 153,825 10.9

선택적 교육활동 -1,359 35,597 2.5

교육활동 지원 -1,929 204,831 14.6

학교 일반운영 11,979 207,551 14.8

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 -1,022 82,978 5.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -9,877 49,123 3.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,110 889,881 63.5

이전수입 기타이전수입 2,073 16,954 1.2

자체수입 학부모부담수입 -2,567 302,165 21.5

자체수입 행정활동수입 2,222 6,665 0.4

기타수입 전년도이월금 0 52,612 3.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,038,936 954,652 84,284

1.중앙정부이전수입 82,978 84,000 -1,022

1.국고보조금 82,978 84,000 -1,022

1.국고보조금 82,978 84,000 -1,022

1.국고보조금 82,978 84,000 -1,022
예술꽃씨앗학교지원사업보조금 : -518,000원×1

회=
-518,000

비즈쿨운영학교사업비 : -504,000원×1회= -504,000

2.지방자치단체이전수입 49,123 59,000 -9,877

1.비법정이전수입 49,123 59,000 -9,877

1.기초지방자치단체전입금 49,123 59,000 -9,877

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
9,000 9,000 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
40,123 50,000 -9,877

고교학력향상지원사업지원금 : -9,877,000원×1

회=
-9,877,000

3.교육비특별회계이전수입 889,881 796,771 93,110

1.교육비특별회계전입금수입 889,881 796,771 93,110

1.학교회계전입금 889,881 796,771 93,110

1.학교운영비전입금 304,980 304,980 0

2.목적사업비전입금 584,901 491,791 93,110
(성립전)급식종사원인건비 : (26,275,000원 × 

1교) - 21,150,000원 =
5,125,000

(성립전)급식종사원인건비 : (28,775,000원 × 

1교) - 26,275,000원 =
2,500,000

(성립전)교육급여(입학금및수업료) : 

(26,389,190원 × 1교) - 20,308,000원 =
6,082,000

교육급여(입학금및수업료) : (26,169,000원 × 

1교) - 26,390,000원 =
-221,000

특성화고장학금지원 : (12,161,000원 × 1교) -

 15,000,000원 =
-2,839,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (55,715,000원 

× 1교) - 2,802,000원 =
52,913,000

(성립전)친환경농산물학교급식비 : (8,885,000

원 × 1교) - 7,893,000원 =
992,000

저소득층자녀학비지원 : (17,305,000원 × 1교)

 - 17,531,000원 =
-226,000

교과서구입비지원비 : (2,227,000원 × 1교) - 

2501000 =
-274,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 

(184,034,000원 × 1교) - 154,976,000원 =
29,058,000

4.기타이전수입 16,954 14,881 2,073

1.학교회계간이전수입 10,777 10,787 -10

1.다른학교회계전입금 10,777 10,787 -10

1 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 10,777 10,787 -10옥구중학교교직원급식비 : -10,000원×1회= -10,000

2.민간이전수입 6,177 4,094 2,083

1.기타지원금 6,177 4,094 2,083

1.기타지원금 6,177 4,094 2,083
검정고시평가위원위촉교원대강료 : -3,000원×1

회=
-3,000

(성립전)농업인자녀지원금 : 908,700원×1분기= 909,000

(성립전)근로복지공단 장학금 : 176,850원×1분

기=
177,000

(성립전)흡연예방사업 우수사례학교 포상금 : 

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.자체수입 308,830 309,175 -345

1.학부모부담수입 302,165 304,732 -2,567

1.등록금 48,210 46,860 1,350

1.학교운영지원비 48,210 46,860 1,350

1.학교운영지원비 48,210 46,860 1,350학교운영지원비 : 1,350,000원×1회= 1,350,000

2.수익자부담수입 253,955 257,872 -3,917

1.급식비 205,455 205,953 -498

1.급식비 205,455 205,953 -498학생급식비(중103명+고233명) : -1,000원×1회= -1,000

우유급식비 : -497,000원×1회= -497,000

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.졸업앨범대금 3,564 4,125 -561

1.졸업앨범대금 3,564 4,125 -561졸업앨범제작 : -561,000원×1회= -561,000

4.교과서대금 17,694 18,720 -1,026

1.교과서대금 17,694 18,720 -1,0261학년교과서구입비 : -295,000원×1회= -295,000

2학년교과서구입비 : -536,000원×1회= -536,000

3학년교과서구입비 : -195,000원×1회= -195,000

5.교복구입비 18,742 20,574 -1,832

1.교복구입비 18,742 20,574 -1,832교복구입비 : -1,832,000원×1회= -1,832,000

2.행정활동수입 6,665 4,443 2,222

1.사용료및수수료 2,000 1,000 1,000

2 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,000 1,000 1,000

1.사용료 2,000 1,000 1,000실습답사용료 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 4,665 3,443 1,222

1.이자수입 1,757 600 1,157

1.이자수입 1,757 600 1,157예금이자수입 : 1,157,000원×1회= 1,157,000

2.기타행정활동수입 2,908 2,843 65

1.기타행정활동수입 2,908 2,843 65폐식용유매각대금 : 49,000원×1회= 49,000

입학전형료 : 8,000원×2명= 16,000

3.기타수입 52,612 52,612 0

1.전년도이월금 52,612 52,612 0

1.순세계잉여금 52,612 52,612 0

1.순세계잉여금 52,612 52,612 0

1.순세계잉여금 52,612 52,612 0

세입합계 1,400,3781,316,439 83,939

3 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 121,133 121,136 -3

1.기타 교직원보수 116,933 116,936 -3

1.교직원대체인건비 90,533 90,536 -3

1.(목적)정원내외기간제교사퇴직금 12,224 12,224 0

1.기간제교원인건비 12,224 12,224 0  

2.(목적)정원외기간제교사인건비 및 법정부담금58,708 58,708 0

1.기간제교원인건비 53,409 53,409 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,299 5,299 0  

3.(지원금)미술과시간강사대강료 368 371 -3

1.기간제교원인건비 368 371 -3인건비  -3,000원×1회= -3,000

4.(목적)기간제교사 성과상여금 12,913 12,913 0

1.기간제교원인건비 12,913 12,913 0  

5.(목적)정원내기간제교사퇴직금 3,667 3,667 0

1.기간제교원인건비 3,667 3,667 0  

6.행정대체인건비 1,853 1,853 0

1.기간제직원인건비 1,853 1,853 0  

7.(목적) 기간제교원 맞춤형복지비 800 800 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.학교운영지원수당 26,400 26,400 0

1.학교운영지원수당(교원) 22,260 22,260 0

1.학교운영지원수당 22,260 22,260 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 677,441 586,139 91,302

1.급식 관리 357,315 296,293 61,022

1.학교급식운영 357,315 296,293 61,022

1.조리사인건비 20,608 19,460 1,148

1.무기계약직원인건비 18,778 17,632 1,146연봉  1,063,000원×1회= 1,063,000

연차수당  203,000원×1회= 203,000

퇴직적립금  -120,000원×1회= -120,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,830 1,828 24대보험기관부담금  2,000원×1회= 2,000

2.조리원인건비 47,903 51,140 -3,237

1.무기계약직원인건비 42,134 45,332 -3,198연봉  -3,014,000원×1회= -3,014,000

연차수당  55,000원×1회= 55,000

퇴직적립금  -239,000원×1회= -239,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,769 5,808 -394대보험기관부담금  -39,000원×1회= -39,000

3.조리종사원대체인건비 445 988 -543

1.기간제직원인건비 445 988 -543대체인건비  -543,000원×1회= -543,000

4.급식운영비 24,779 23,342 1,437

1.일반수용비 24,779 23,342 1,437
각종검사비(조리용구,한우유전자검사등)  

-30,000원×1회=
-30,000

전자조달시스템이용수수료  -911,000원×1

회=
-911,000

음식물처리비  -214,000원×1회= -214,000

가스비  -75,000원×1회= -75,000

급식소모품구입비  2,667,000원×1회= 2,667,000

5.급식식재료구입비 174,686 173,541 1,145

1.급식용식재료비 174,686 173,541 1,145식품비  153,000원×1회= 153,000

(성립전)식품비  992,000원×1분기= 992,000

6.우유급식비 3,373 3,870 -497

1.우유대금 3,373 3,870 -497우유급식비  -497,000원×1회= -497,000

7.(교특재원)급식종사원인건비 29,806 21,150 8,656

2 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 29,806 21,150 8,656(성립전)장기근무가산금  1,860,000×1회= 1,860,000

(성립전)조리사수당  148,000×1회= 148,000

(성립전)교통보조비  317,000×1회= 317,000

(성립전)가족수당  420,000×1회= 420,000

(성립전)위험근무수당  266,000×1회= 266,000

(성립전)급식비  320,000×1회= 320,000

(성립전)자체조리원인건비(35일분)  

894,000×1회=
894,000

자체조리원인건비(35일분)  1,031,000원

×1회=
1,031,000

(성립전)정기상여금  900,000×1회= 900,000

(성립전)정기상여금  1,100,000×1회= 1,100,000

(성립전)명절휴가비  1,400,000×1회= 1,400,000

8.(교특재원)노후급식기구교체 55,715 2,802 52,913

1.비품구입비 55,715 2,802 52,913
(성립전)식기세척기 외 9종구입  

52,913,000원×1회=
52,913,000

2.보건 관리 18,397 17,364 1,033

1.학생및교직원보건안전관리 13,627 12,627 1,000

1.학교안전공제회관리 1,933 1,933 0

1.학생복지비 1,933 1,933 0  

2.학생건강검사 2,984 2,984 0

1.학생복지비 2,984 2,984 0  

3.응급학생이송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 1,610 1,610 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 960 960 0  

5.(목적)흡연예방및금연실천학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  
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2.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.(지원금)학교흡연예방사업 포상금 1,000 0 1,000

1.여비 430 0 430(성립전)여비  430,000원×1회= 430,000

2.목적사업업무추진비 570 0 570(성립전)다과및식사  570,000원×1회= 570,000

2.학교환경위생관리 4,770 4,737 33

1.먹는물관리 3,955 3,922 33

1.일반수용비 3,955 3,922 33정수기유지보수비(렌탈)  33,000원×1회= 33,000

2.공기질관리 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.학교방역관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.교육격차 해소 260,205 227,539 32,666

1.학비지원 60,444 56,562 3,882

1.(목적)저소득층자녀 교육급여지원 26,169 20,308 5,861

1.학생지원금 26,169 20,308 5,861
(성립전)입학금 및 수업료  6,082,000×1

월=
6,082,000

입학금 및 수업료  -221,000원×1회= -221,000

2.(목적)특성화고장학금지원 12,161 15,000 -2,839

1.학생지원금 12,161 15,000 -2,839특성화고장학금지원  -2,839,000원×1회= -2,839,000

3.(보조금)근로복지공단 장학금 708 531 177

1.학생지원금 708 531 177
(성립전)근로복지공단 장학금  177,000원

×1분기=
177,000

4.(보조금)농업인 자녀 학자금 4,101 3,192 909

1.학생지원금 4,101 3,192 909
(성립전)농업인 자녀 학자금  909,000원

×1분기 =
909,000

5.(목적)저소득층자녀 학비지원 17,305 17,531 -226

1.학생지원금 17,305 17,531 -226학교운영지원비  -226,000원×1회= -226,000

2.급식비지원 184,034 154,976 29,058

1.(목적)급식비지원 184,034 154,976 29,058

1.학생지원금 184,034 154,976 29,058
(성립전)농산어촌무료급식지원금  

29,058,000원×1회=
29,058,000

3.방과후학교활동비지원 8,500 8,500 0
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1.(목적)방과후학교운영지원금 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

4.교과서비지원 2,227 2,501 -274

1.(목적)저소득층교과서구입비 2,227 2,501 -274

1.학생지원금 2,227 2,501 -274저소득층교과서구입비  -274,000원×1회= -274,000

5.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.(목적)교복구입비지원 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

4.학생복지 41,524 44,943 -3,419

1.학생장학금운영 1,200 1,200 0

1.신입생장학금지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지운영 40,324 43,743 -3,419

1.학생용교과서 17,694 18,720 -1,026

1.교육운영비 17,694 18,720 -1,026
1학년 학생용교과서구입  -295,000원×1회

=
-295,000

2학년 학생용교과서구입  -536,000원×1회

=
-536,000

3학년 학생용교과서구입  -195,000원×1회

=
-195,000

2.졸업앨범제작 3,564 4,125 -561

1.교육운영비 3,564 4,125 -561졸업앨범제작  -561,000원×1회= -561,000

3.학생증제작 324 324 0

1.학생복지비 324 324 0  

4.교복구입 18,742 20,574 -1,832

1.교육운영비 18,742 20,574 -1,832교복구입비  -1,832,000원×1회= -1,832,000

3.기본적 교육활동 153,825 164,876 -11,051

1.교과 활동 78,875 89,152 -10,277

1.교과활동지원 50,035 59,912 -9,877

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.학력신장 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(목적)수석교사제운영비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.(목적)순회교사여비및순회수당 3,462 3,462 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 2,262 2,262 0  

6.(지자체)학력향상지원사업지원금 40,123 50,000 -9,877

1.운영수당 31,214 40,368 -9,154학력향상강사료  -3,700,000원×1회= -3,700,000

직업체험프로그램 강사료  -4,000,000원

×1회=
-4,000,000

학교장과 떠나는 캠프 강사료  -500,000원

×1회=
-500,000

동아리강사료  -954,000원×1회= -954,000

2.교육운영비 8,909 9,632 -723
직업체험프로그램 운영비  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

학교장과 떠나는 캠프 운영비  -462,000원

×1회=
-462,000

동아리운영지원비  739,000원×1회= 739,000

2.국어교과활동 0 400 -400

1.국어교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400학습자료구입  -400,000원×1회= -400,000

3.사회교과활동 538 538 0

1.사회교과운영 538 538 0

1.교육운영비 538 538 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.수학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 8,572 8,572 0

1.과학교과운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 1,789 1,789 0  

2.비품구입비 711 711 0  

2.기술가정교과운영 6,072 6,072 0

1.교육운영비 6,072 6,072 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.체육교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.비품구입비 730 730 0  

2.피복비지원 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0  

7.예술교과활동 6,100 6,100 0

1.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.미술교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.영어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.중국어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.특수교육교과활동 7,200 7,200 0

1.(목적)특수교육대상자 통학비지원 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0  

2.(목적)특수교육대상자 치료지원비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.(목적)특수학급 방과후학교운영비지원960 960 0

1.학생복지비 960 960 0  

4.특수교육운영 3,780 3,780 0
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1.운영수당 457 457 0  

2.교육운영비 2,423 2,423 0  

3.비품구입비 900 900 0  

10.전문교과활동 1,230 1,230 0

1.상업실무능력경진대회 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0  

2.현장실습운영 780 780 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 630 630 0  

3.실업교육과정운영 426 426 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 326 326 0  

2.창의적 체험활동 74,950 75,724 -774

1.자율활동 14,086 14,860 -774

1.각종경연대회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.학생자치활동지원 1,206 1,980 -774

1.교육운영비 200 1,000 -800학생신문,문집발간비  -800,000원×1회= -800,000

2.학생복지비 1,006 980 26학생회활동비  26,000원×1회= 26,000

3.창의적체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.창체발표회(큰들제)운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.과학의달행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.체육대회 2,150 2,150 0
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1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.현장체험학습활동 2,700 2,700 0

1.간부수련회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.동아리활동 10,600 10,600 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.(목적)학교연극회운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.진로활동 47,564 47,564 0

1.비전캠프운영 6,505 6,505 0

1.운영수당 4,075 4,075 0  

2.교육운영비 2,430 2,430 0  

2.심리검사 1,059 1,059 0

1.교육운영비 1,059 1,059 0  

3.(목적)진로집중과정운영비 28,000 28,000 0

1.운영수당 12,200 12,200 0  

2.교육운영비 15,800 15,800 0  

4.(목적)교육역량강화사업비 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,655 4,700 -45문화예술체험강사료  -480,000원×1회= -480,000

진학대비프로그램강사료  435,000원×1회= 435,000

2.교육운영비 5,345 5,300 45문화예술체험비및재료비  45,000원×1회= 45,000

5.(목적-특교)진로교육집중학기제협력학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,364 1,364 0  

2.목적사업업무추진비 636 636 0  
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4.선택적 교육활동 35,597 36,956 -1,359

1.방과후학교 운영 8,500 8,500 0

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,860 7,860 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.독서활동 7,595 8,450 -855

1.독서활동운영 7,595 8,450 -855

1.교직원독서교육역량강화지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600독서토론운영비  -600,000원×1회= -600,000

2.독서활성화지원 7,595 7,850 -255

1.교육운영비 1,642 1,850 -208독서행사용품등구입  -85,000원×1회= -85,000

독서교육활동비  -13,000원×1회= -13,000

독서교육행사시상품  -110,000원×1회= -110,000

2.도서구입비 5,953 6,000 -47도서구입  -47,000원×1회= -47,000

3.기타 선택적 교육활동 19,502 20,006 -504

1.기타선택적교육운영 19,502 20,006 -504

1.(국고보조)청소년비즈쿨운영학교사업비17,496 18,000 -504

1.일반수용비 0 300 -300교사직무연수비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 2,640 2,640 0  

3.여비 1,232 1,300 -68출장여비  -68,000원×1회= -68,000

4.교육운영비 13,033 13,160 -127자료구입비  -22,000원×1회= -22,000

체험활동비  -99,000원×1회= -99,000

비즈쿨 운영 소모품 구입비  -6,000원×1

회=
-6,000

5.목적사업업무추진비 591 600 -9각종 협의회 및 간담회비  -9,000원×1회= -9,000

2.(자체)청소년비즈쿨운영학교사업비 2,006 2,006 0

1.교육운영비 2,006 2,006 0  

5.교육활동 지원 204,831 206,760 -1,929
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1.교무업무 운영 12,899 14,310 -1,411

1.교무학사운영 12,899 14,310 -1,411

1.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교무학사운영 2,990 3,490 -500

1.교육운영비 2,990 3,490 -500학년초물품구입  -500,000원×1회= -500,000

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 1,193 2,120 -927

1.교육운영비 916 1,640 -724성적처리카드구입  -440,000원×1회= -440,000

성적처리용품구입  -134,000원×1회= -134,000

학업우수자시상품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.일반업무추진비 277 480 -203
평가협의회간담회,다과등구입  -203,000원

×1회=
-203,000

5.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.입시관리 616 600 16

1.운영수당 600 540 60입시관리수당  60,000원×1명= 60,000

2.교육운영비 16 60 -44운영물품  -44,000원×1회= -44,000

2.생활지도운영 18,298 18,298 0

1.학생생활상담지도 12,510 12,510 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.또래상담반운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.(목적)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  
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5.(목적)노동인권교육 지원비 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

6.(목적)학업중단숙려제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학교폭력예방 4,180 4,180 0

1.학교폭력예방지원 480 480 0

1.여비 480 480 0  

2.(목적)어울림프로그램운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.(목적)역할극 등 학급자치활동프로그램운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0  

2.목적사업업무추진비 175 175 0  

3.학생안전교육 1,608 1,608 0

1.학생안전교육 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0  

3.연구학교 운영 109,482 110,000 -518

1.연구학교운영 109,482 110,000 -518

1.(국고보조금)예술꽃씨앗학교운영 65,482 66,000 -518

1.일반수용비 547 600 -53회계감사수수료  -53,000원×1회= -53,000

2.운영수당 32,910 33,510 -600강사비  -600,000원×1회= -600,000

3.여비 678 700 -22여비  -22,000원×1회= -22,000

4.교육운영비 22,250 21,900 350
교내외워크샵및행사운영비  -223,000원×1

회=
-223,000

교내외워크샵및 행사임차료  573,000원×1

회=
573,000

5.목적사업업무추진비 6,637 6,830 -193
교내외행사협의회식비및간식비  -193,000

원×1회=
-193,000

6.비품구입비 2,460 2,460 0  

2.(목적)혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 5,130 5,270 -140
혁신학교업무도우미인건비  -140,000원×1

회=
-140,000
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2.일반수용비 900 900 0  

3.운영수당 14,531 14,983 -452
수업개선교원연수강사료  -234,000원×1회

=
-234,000

특기적성강사료지원  -400,000원×1회= -400,000

인문학 등 특강강사료  182,000원×1회= 182,000

4.여비 4,000 4,000 0  

5.교직원복지비 4,115 3,900 215
수업개선교원개별연수지원  -175,000원×1

회=
-175,000

수업혁신연구동아리운영비  390,000원×1

회=
390,000

6.교육운영비 9,870 9,199 671학년별체험활동비  70,000원×1회= 70,000

각종활동시상품구입  14,000원×1회= 14,000

교과활동운영비  587,000원×1회= 587,000

7.학생복지비 2,713 3,000 -287학생자기계발연수지원  -287,000원×1회= -287,000

8.기간제직원법정부담

금
41 48 -7산재보험료  -7,000원×1회= -7,000

9.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0학부모간담회식비등  -75,000원×1회= -75,000

혁신학교협의회간담회식비등  75,000원×1

회=
75,000

4.학습지원실 운영 17,652 17,652 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.정보화실운영 15,602 15,602 0

1.학교정보화지원 15,602 15,602 0

1.교육운영비 4,294 4,294 0  

2.비품구입비 11,308 11,308 0  

3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.수업지원실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 46,500 46,500 0

1.교육환경개선 46,500 46,500 0

1.자산취득성비품구입 12,500 12,500 0
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1.비품구입비 12,500 12,500 0  

2.(보조금)교육환경개선사업비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.(목적)학교기타운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

4.작업장학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 207,551 195,572 11,979

1.학교기관 운영 67,922 52,943 14,979

1.부서기본운영 67,922 52,943 14,979

1.교무부운영 760 760 0

1.일반업무추진비 760 760 0  

2.연구부운영 300 700 -400

1.교육운영비 300 500 -200컨설팅운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200컨설팅협의회간담회  -200,000원×1회= -200,000

3.교장실운영 5,604 5,368 236

1.일반업무추진비 2,604 2,368 236교직원,학부모간담회  236,000원×1회= 236,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 60,886 45,743 15,143

1.일반수용비 12,720 13,520 -800복사기,프린터토너구입  -800,000원×1회= -800,000

2.기타공공요금 256 256 0  

3.여비 14,830 13,830 1,000관내·외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.교직원복지비 820 820 0  

5.일반업무추진비 416 216 200행정실협의회간담회  200,000원×1회= 200,000

6.비품구입비 31,844 17,101 14,743기기,집기구입  14,743,000원×1회= 14,743,000

5.상담실 운영 372 372 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 172 172 0  

2.시설 장비 유지 137,425 140,425 -3,000

1.학교시설장비유지 137,425 140,425 -3,000

1.공공요금 및 제세공과금 53,850 52,550 1,300

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.전기요금 39,500 36,000 3,500전기요금  3,500,000원×1회= 3,500,000

3.상하수도료 4,200 4,200 0  

4.기타공공요금 9,070 11,270 -2,200
전화요금, 문자서비스이용료  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

우편요금  -900,000원×1회= -900,000

인터넷통신비  -300,000원×1회= -300,000

2.연료비 486 486 0

1.연료비 486 486 0  

3.시설관리용역 3,468 3,468 0

1.일반수용비 3,468 3,468 0  

4.시설일반관리 52,037 54,337 -2,300

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

2.일반수용비 50,357 52,657 -2,300냉난방기청소,수리비  -6,300,000원×1회= -6,300,000

시설소모품구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

5.화장실관리 6,200 8,200 -2,000

1.일반수용비 6,200 8,200 -2,000화장실운영용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

화장실수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.체육관및식생활관관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

7.당직관리 16,884 16,884 0

1.일반수용비 16,884 16,884 0  

3.학교운영 협력 2,204 2,204 0

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0
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1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 864 864 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 1,400,3781,316,439 83,939
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